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ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид дар мавзуи 
«Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории сиёсати иктисодй- 
идтимоии мин гака (дар асоси маводхои нохияхои тобеи думхурй)», барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои ицтисодй аз руйи ихтисоси 
08.00.03 - Иктисодиёти минтакавй ва худудй

Дар шароити муосири рушди иктисоди милли масъалаи такмили 
механизмхои дастгирии сармоягузорй хамчун яке аз самтхои 
афзалиятноки сиёсати иктисодй-идтимоии давлат баромад мекунад. 
Сармоягузорй на танхо омили асосии рушди истехсолот ва тавсеаи 
иктидори иктисодй махсуб меёбад, балки хамчун заминай мухим барои 
баланд бардоштани сатхи шугл, бехтар намудани некуахволии ахолй ва 
таъмини рушди устувори минтакахо хизмат менамояд. Аз ин лихоз, 
ташаккули мухити мусоиди сармоягузорй ва такмили механизмхои 
институтсионалй, хукукй ва молиявии дастгирии он дар сатхи минтакавй 
ахаммияти хос пайдо мекунад.

Бо дарназардошти хусусиятхои идтимоию иктисодии нохияхои 
тобеи думхурй, тахкики роххо ва усулхои баланд бардоштани 
самаранокии сиёсати сармоягузорй дар ин минтакахо ба сифати 
масъалаи мубрами илмй ва амалй баромад менамояд. Дар ин замина, 
омузиши тадрибаи амалкунанда ва тахияи пешниходхои илмй оид ба 
такмили механизмхои дастгирии сармоягузорй метавонад ба рушди 
устувори иктисоди минтака ва баланд бардоштани ракобатпазирии он 
дар сатхи миллй мусоидат намояд.

Автореферати диссертатсияи Сафарзода Сафармад Саид ба яке аз 
масъалахои мубрами илми иктисод - такмили механизмхои дастгирии 
сармоягузорй дар шароити рушди муосири иктисоди миллй бахшида 
шудааст. Мавзуи интихобшуда дорой ахаммияти назариявй ва амалй 
буда, бо талаботи замон ва вазифахои стратегияи рушди идтимоию 
иктисодии Цумхурии Тодикистон мутобик мебошад.
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Муаллиф дар автореферат хайд менамояд, ки сармоягузорй хамчун 
омили асосии рушди иктисоди минтака баромад намуда, бидуни 
ташаккули механизмхои самараноки дастгирии он таъмини рушди 
устувори иктисодй имконнопазир мегардад. Ба андешаи унвонду, 
такмили мухити институтсионалй, рушди инфрасохтор ва ташаккули 
сиёсати хавасмандгардонии сармоягузорон аз думлаи самтхои калидии 
баланд бардоштани далбнокии минтака мебошанд.

Кобили зикр аст, ки муаллиф дар асоси тахлили маълумоти омории 
нохияхои тобеи думхурй холати кунунии сармоягузорй, омилхои 
боздорандаи рушди он ва самаранокии механизмхои амалкунандаро 
мавриди омузиши илмй царор додааст. Дар автореферат масъалахои 
ташаккули мухити сармоягузории мусоид, накши макомоти идроияи 
махалли ва таъсири омилхои идтимоию иктисодй ба далби сармоя ба 
таври муназзам баррасй шудаанд.(сах.13-14)

Муаллиф бар он назар аст, ки таъмини ракобатпазирии махсулоти 
бахши кишоварзй танхо дар шароити ташаккули инфрасохтори 
истехсолии дохилй имконпазир буда, дар ин раванд таъсиси корхонахои 
истехсолкунандаи махсулоти кимиёвй ва дигар маводи техникй бо 
дастгирии давлатии мустаким хамчун омили калидй баромад 
мекунад.(сах.25-26)

Дар автореферат муаллиф як катор пешниходхо ва хулосаю 
тавсияхоро низ барои рушди минбаъдаи сохаи мазкур тавсеа намудааст, 
ки дар сурати амалй гардидан ба мукамалсозии ин бахш оварда 
мерасонад.

Сарфи назар аз арзиши баланди илмй доштаи тахкикоти 
диссертатсионй, хамчун пешниход ба муаллиф тавсия дода мешавад, ки:

1. Дар автореферат равандхои хамгироии сохторхои давлатй бо 
сохибкорон ва сармоягузорон асосан дар сатхи консептуалй шарх дода 
шуда, механизмхои амалй ва мархилахои татбики онхо ба таври 
муфассал нишон дода нашудаанд.

Эроди гирифташуда чузъй буда, арзиши илмии тадцикоти 
андомёфтаро коста намегардонад ва хамчун тавсия бахри баланд 
бардоштани сифати кори илмй баён гардидааст.

Хулосаи умумй оид ба автореферати Сафарзода С.С. хамин аст, ки 
тахкицот дар мавзуи « Такмили механизмхои дастгирии сармоягузории 
сиёсати икдисодй-идтимоии минтака (дар асоси маводхои нохияхои 
тобеи думхурй)» ба талаботи “Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо 
Кдрори ХУкУмати Цумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик гардидааст, давобгу буда, муаллифи он Сафарзода
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Сафармад Саид сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
икдисоди аз руйи ихтисоси 08.00.03- иктисодиёти минтакави ва худудй 
мебошад.

Такриздиханда:
н.и.и., дотсенти кафедраи молия ва сугур гаи^^ Z 
факултети молиявию иктисодй / //
Донишгохи Милли Тодикистон Гулаков У.М.

Имзои Гулаков У.М., н.и.и., дотсенти кафедраи молия
ва сугуртаи Донишгохи миллии Тодикистонро тасдик мекунам.
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